
 

 

C.A.P.: 28887    Piazza della Chiesa, 4   P.I. 00436330039  Tel.: 0323866836    Fax: 0323887600  e-mail: 

germagno@reteunitaria.piemonte.it – sito internet: www.comune.germagno.vb.it 

 

 
                     

ORDINANZA n° 4/2020 DEL 16.10.2020 
 

OGGETTO: EMERGENZA ALLUVIONE 2-3 OTTOBRE 2020 –  PRIMI INTERVENTI DI  
                    SOMMA URGENZA. 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che nei giorni 2-3/10/2020 il territorio Comunale di Germagno è stato interessato 

da fenomeni piovosi torrenziali, determinando sulla strada Germagno/Alpe Quaggione la 

creazione di una rilevante quantità di detriti e fratturato vegetale e l’abbattimento di diversi alberi, 

anche ad alto fusto, che ora risultano pericolanti a bordo strada; 

 

ATTESA la situazione di somma urgenza che non consente alcun indugio nell’esecuzione 

urgente dei relativi lavori connessi al sopracitato evento alluvionale, per cui si impone di 

provvedere con le deroghe e le procedure abbreviate previste dalla normativa vigente in 

considerazione dell’assoluta necessità eseguire i necessari interventi nel più breve tempo 

possibile;  

  

RILEVATO che l’adozione della presente ordinanza è giustificata e legittimata dal verificarsi di 

una situazione sopravvenuta che presenta il carattere dell’eccezionalità (evento alluvionale di 

vasta portata) per cui si impone di provvedere con l’urgenza, incompatibile con i tempi 

connaturati alla rigorosa osservanza della normativa in materia;  

  

RICHIAMATA la determinazione dell’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici n.1 del 14/01/2004, 

concernente la deroga all’applicazione delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016 e D.Lgs. 

42/2014 e s.m.i.;  

  

DATO ATTO che, al fine di ripristinare le minime condizioni di sicurezza, e ripristinare la viabilità 

stante anche la carenza di mezzi a disposizione, è stata interpellata la Ditta AZIENDA 

AGRICOLA RIGENERA Via Bruno Rutto 3 – 28891 NONIO, che ha dato verbalmente la propria 

disponibilità ad intervenire nell’immediato  per l’esecuzione dei primi interventi di somma urgenza 

ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, per la rimozione del materiale detritico di cui 

sopra; 

  

RICHIAMATO l’art.54 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 che stabilisce che il Sindaco, 

quale ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel 

rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di eliminare e prevenire gravi pericoli che 

minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana e che tali provvedimenti devono essere 

preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 

necessari alla loro attuazione e demanda ad un apposito decreto ministeriale le definizioni 

relative all’incolumità pubblica e della sicurezza urbana;  

  

Visto il Decreto del Ministero dell’interno 05/08/2008 che definisce l’incolumità pubblica “l’integrità 

fisica della popolazione” e sicurezza urbana “un bene pubblico da tutelare attraverso attività 

poste a difesa, nell’ambito delle comunità locali, del rispetto delle norme che regolano la vita 

civile, per migliorare le condizioni di vivibilità dei centri urbani, la convivenza civile e la coesione 

sociale”;  

 

COMUNE DI GERMAGNO 
    Provincia del Verbano Cusio Ossola  

mailto:germagno@reteunitaria.piemonte.it


 

 

C.A.P.: 28887    Piazza della Chiesa, 4   P.I. 00436330039  Tel.: 0323866836    Fax: 0323887600  e-mail: 

germagno@reteunitaria.piemonte.it – sito internet: www.comune.germagno.vb.it 

 

I compensi spettanti verranno retribuiti previa nota giustificativa dell’Impresa e dietro 

presentazione di regolare fatture e parcelle. 

 Il pagamento della spesa sarà predisposto mediante determinazione del Responsabile dei 

Servizi Tecnici secondo le modalità di legge. 

 

ORDINA  

CON CARATTERE DI SOMMA URGENZA  

  

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono espressamente richiamati, alla AZIENDA 
AGRICOLA RIGENERA Via Bruno Rutto 3 – 28891 NONIO, l’esecuzione dei primi lavori in 
somma urgenza per le operazioni di rimozione dei detriti e la messa in sicurezza nel 
sopradescritto contesto. 

RENDE NOTO 

 

che a norma dell’art. 6 della L. 07-08-1990, n. 241 il responsabile del provvedimento è l’arch. 
Alessandro Recupero il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti, e 
dei necessari impegni di spesa; 

 

DISPONE 

che la presente venga trasmessa a:  

- Ditta incaricata dell’esecuzione immediata degli interventi  

- Alla Prefettura.  

- Alla Regione Piemonte – Settore Tecnico;  

- Alla Provincia VCO – Protezione Civile.  

 
Dalla Residenza Municipale, lì 16.10.2020                           
 
 
 

 IL SINDACO    
(Fabrizio Vittoni)   
 

mailto:germagno@reteunitaria.piemonte.it

